Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 149 / XIII / 4.ª SL

Aos 29 dias do mês de outubro de 2018, pelas 14 horas e 15 minutos, reuniu em sessão

ordinária a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do

Palácio de S. Bento, na presença dos senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

Ponto Único - Apreciação e discussão dos votos n.º

 Voto n.º 643/XIII/4.ª (BE)

De condenação pela retirada dos EUA do Tratado sobre forças nucleares de alcance

intermédio

 Voto n.º 644/XIII/4.ª (BE)

De condenação e pesar pelo assassinato de Jamal Khashoggi

 Voto n.º 646/XIII/4.ª (PCP)
De congratulação pelos esforços encetados pelas Nações Unidas para o reinício das

negociações entre o Reino de Marrocos e a Frente Polisário

 Voto n.º 647/XIII/4.ª (PCP)
De condenação pelo anúncio da decisão dos EUA de desrespeitar o Tratado de Forças
Nucleares de Alcance Intermédio

 Voto n.º 649/XIII/4.ª (CDS-PP)

De condenação e pesar pelo homicídio de Jamal Khashoggi

Em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas e na

sequência do adiamento da apresentação e votação em Plenário dos Votos acima

identificados, procedeu-se à avaliação dos respetivos textos, em vista de uma eventual

consensualização.

A discussão foi ordenada em função das temáticas tratadas em cada Voto.

Assim, relativamente ao Voto n.º 646 (PCP), foram registadas as seguintes posições:

 GPPSD: Referiu não existirem condições para consenso, remetendo para a

discussão em Plenário.

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a47565159584a735957316c626e5268636938345954526c59545a684d7930794d3246684c5451325a5749744f4441334f5330335a6a4a6d4e4759315a57566d5a6a51755a47396a65413d3d&fich=8a4ea6a3-23aa-46eb-8079-7f2f4f5eeff4.docx&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a47565159584a735957316c626e5268636938345954526c59545a684d7930794d3246684c5451325a5749744f4441334f5330335a6a4a6d4e4759315a57566d5a6a51755a47396a65413d3d&fich=8a4ea6a3-23aa-46eb-8079-7f2f4f5eeff4.docx&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a47565159584a735957316c626e5268636938304f5445314e544a6c5a53316c4e4463344c54526d4d544d74596a6379596930785a475a6d4d6a67774d4468685a6a45755a47396a65413d3d&fich=491552ee-e478-4f13-b72b-1dff28008af1.docx&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a47565159584a735957316c626e5268636938304f5445314e544a6c5a53316c4e4463344c54526d4d544d74596a6379596930785a475a6d4d6a67774d4468685a6a45755a47396a65413d3d&fich=491552ee-e478-4f13-b72b-1dff28008af1.docx&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a47565159584a735957316c626e526863693834597a42694f475a6b4f4331684e6a6c6b4c5452684e4751744f546c6a4f5330304d54637a5954426c5a5455775a5751755a47396a65413d3d&fich=8c0b8fd8-a69d-4a4d-99c9-4173a0ee50ed.docx&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a47565159584a735957316c626e526863693834597a42694f475a6b4f4331684e6a6c6b4c5452684e4751744f546c6a4f5330304d54637a5954426c5a5455775a5751755a47396a65413d3d&fich=8c0b8fd8-a69d-4a4d-99c9-4173a0ee50ed.docx&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a47565159584a735957316c626e52686369396c4d6a6469596a597a4f53307a5a6a59794c5451304e6a67744f4745774d5330324d7a6c6d5a5749794e6a526c4e6a63755a47396a65413d3d&fich=e27bb639-3f62-4468-8a01-639feb264e67.docx&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a47565159584a735957316c626e52686369396b4e574d344d32566b4e4330795a6a6c694c5451324e7a497459574d334d43307a5a4745324d6a466a5a574e6b4d3251755a47396a65413d3d&fich=d5c83ed4-2f9b-4672-ac70-3da621cecd3d.docx&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

 GPPS: Referiu haver margem para negociação, desde que seja eliminado o ponto

2.

 GPBE: Apoiou o texto do PCP, tal como veio apresentado.

 GPCDS/PP: Fez depender a sua posição da eliminação da expressão

“inequivocamente”.

 GPPCP: Não manifestou abertura a qualquer das alterações propostas.

Em conclusão, não houve consenso para apresentação de texto de substituição.

Passou-se à apreciação dos Votos números 643 (BE) e 647 (PCP), respetivamente,

do BE e do PCP, relativamente aos quais intervieram:

 GPPSD: Não existem condições político-diplomáticas para aprovar um voto nesta

matéria.

 GPPS: No caso do texto do PCP, declarou não existir margem de consensualização;

no caso do texto do BE, efetuou propostas concretas para alteração do mesmo.

 GPBE: Aceitou todas as sugestões apresentadas pelo PS.

 GPCDS/PP: Entendeu não haver margem de consensualização.

 GPPCP: Não prescindiu da apresentação em Plenário do Voto do seu Grupo

Parlamentar.

Em conclusão, BE propôs um texto de substituição, contemplando as sugestões

formuladas pelo PS.

Finalmente, foram apreciados os Votos número 644 (BE) e 649 (CDS-PP). Sobre esta

matéria intervieram:

 GPPSD: Concordou com o texto do CDS-PP; no texto do BE, admitiu a não-

inviabilização da iniciativa desde que fosse eliminada a referência ao “príncipe

herdeiro”, bem como a eliminação do 5.º parágrafo.



Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

 GPPS: Condicionou a sua posição à eliminação do parágrafo quinto do texto do BE

e a uma alteração à fórmula final do Voto. Relativamente ao texto do CDS-PP, referiu

reservar a sua posição para Plenário.

 GPBE: Aceitou as sugestões apresentadas pelo PS e PSD.

 GPPCP: Não apresentou quaisquer sugestões e reservou a sua posição para

Plenário.

 GPCDS/PP: Fez depender a não-inviabilização do texto do BE, do facto de ser

eliminado o 5.º parágrafo.

Em conclusão, BE propôs um texto de substituição, contemplando as sugestões

formuladas pelo PS.

O registo áudio da presente reunião está disponível aqui:

Palácio de S. Bento, 29 de outubro de 2018

O Presidente da Comissão,

                                   (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/02_CNECP/CNECP_20181029.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões
 Carla Cruz
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Joana Lima
 José Cesário
 Lara Martinho
 Nuno Magalhães
 Odete João
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Pedro Filipe Soares
 Porfírio Silva
 Sérgio Azevedo
 Sérgio Sousa Pinto

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Isabel Santos
 Jamila Madeira
 João Gonçalves Pereira
 João Oliveira
 Maria Manuel Rola
 Paula Teixeira da Cruz
 Ricardo Baptista Leite
 Rui Silva

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados: